MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI CM Nº 001/2017.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

É com satisfação que me dirijo a Vossas

Excelências, e ao mesmo tempo apresento o projeto de Lei que dá   denominação
oficial de Erich Hennig a via pública sem nome, nesta cidade, conforme indicada
no croqui anexo.

Como se observa pelo abaixo-assinado dos

moradores daquela via pública, é interessante deles homenagear Erich Hennig,
pelos relevantes serviços prestados a comunidade, inclusive, foi o doador da área
de terras que é ocupada pela referida via pública.

Erich Hennig nasceu no distrito de Estrela,

chamado na época de Corvo. Foi casado com Loni Olinda Welp Hennig. Era
empresário da Indusstria Calçadista, vice-presidente do Centro Comunitário de
Corvo, Presidente da Igreja Luterana de Colinas, Presidente do Coral Louvor
Cantai. Faleceu em 26 de agosto de 2007.

Assim, preenchido os requisitos legais para

processamento do projeto em análise, invocando a costumeira atenção dos Nobres
Colegas, tenho a certeza na aprovação da matéria.

Saudações

Rodrigo Horn
Vereador do PMDB

PROJETO DE LEI CM N° 001/2017

Dá denominação oficial de Rua Erich Hennig, a
via pública que indica, sito nesta cidade de
Colinas e dá outras providências.

Art. 1° - Dá denominação oficial de Rua Erich

Hennig  a via pública sem nome, sito nesta cidade de Colinas, conforme indicada
no croqui anexo que faz parte integrante do presente.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

               Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, 13 de janeiro de 2017.

Rodrigo Horn
Vereador do PMDB